
Dată act: 2-mar-2022
Emitent: Autoritatea Nationala de Reglementare in Domeniul Energiei

Ordinul 19/2022 pentru aprobarea Procedurii privind racordarea la 
reţelele electrice de interes public a locurilor de consum şi de producere 

aparţinând prosumatorilor

Având în vedere prevederile art. 25 alin. (1), (1 ) şi alin. (2) lit. b) şi c) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea 
sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, prevederile art. 3 pct. 95, ale art. 51 alin. (3 )-(3 ) şi cele ale art. 73  alin. (1), (2) şi (6) din 
Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale 
art. II alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 143/2021 pentru modificarea şi completarea Legii 
energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, precum şi pentru modificarea unor acte normative,

1

4 6 1

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) şi alin. (5) şi ale art. 9 alin. (1) lit. h) şi x) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 
Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările şi completările ulterioare,

preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

Art. 1
Se aprobă Procedura privind racordarea la reţelele electrice de interes public a locurilor de consum şi de producere 
aparţinând prosumatorilor, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2
Operatorii economici din sectorul energiei electrice duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entităţile 
organizatorice din cadrul Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc respectarea 
prevederilor prezentului ordin.

Art. 3
Prevederile procedurii prevăzute la art. 1 se aplică pentru soluţionarea de către operatorii de distribuţie a cererilor 
de racordare înregistrate la aceştia de către prosumatori începând cu data intrării în vigoare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 143/2021 pentru modificarea şi completarea Legii energiei electrice şi a gazelor naturale 
nr. 123/2012, precum şi pentru modificarea unor acte normative, respectiv 31 decembrie 2021.

Art. 4
La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 15/2021 pentru aprobarea Procedurii privind racordarea la reţelele electrice 
de interes public a locurilor de consum şi de producere aparţinând prosumatorilor care deţin instalaţii de producere 

Intră în vigoare: 7 Martie 2022 An

Ordinul 19/2022 pentru aprobarea Procedurii privind racordarea la
reţelele electrice de interes public a locurilor de consum şi de
producere aparţinând prosumatorilor
Ordinul 19/2022 din 2022.03.07   Status: Acte în vigoare   Versiune de la: 7 Martie 2022 An  



a energiei electrice din surse regenerabile cu puterea instalată de cel mult 100 kW pe loc de consum, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 259 din 16 martie 2021.

Art. 5
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

-****-

Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriţă

ANEXĂ:

PROCEDURĂ privind racordarea la reţelele electrice de interes public a locurilor de consum şi de producere 
aparţinând prosumatorilor

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 222 din data de 7 martie 2022


